Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А.

Спиридонова

Ю.А. Спиридонов нима «Коми Республикаса Юралысь бердын искусство

гимназия» уджсикасӧ велӧдан канму учреждение

ПРИКАЗ

25.12.2019               №1007-од

г. Сыктывкар

Об утверждении Положения о Совете обучающихся

государственного профессионального образовательного учреждения

Гимназия искусств при Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

В целях учета мнения обучающихся государственного

профессионального  образовательного учреждения «Гимназия искусств при

Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридона по вопросам управления

образовательной организацией и при принятии локальных нормативных актов,

руководствуясь   Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями о

создании и деятельности советов обучающихся в образовательных организациях,

разработанных Минобрнауки России от 14.02.2014 № ВК-262/09,  Уставом

государственного профессионального  образовательного учреждения «Гимназия

искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете обучающихся государственного

профессионального образовательного учреждения «Гимназия искусств при

Главе Республики Коми» имени Ю.А. Спиридонова (Приложение).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Гимназии искусств при

Главе Республики Коми в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (Мартынова А.В., заведующий отделом).

3. Признать утратившим силу приказ Гимназии искусств при Главе Республики

Коми № 70-од от 31.01.2019 г., утвердившего Положение о Совете

обучающихся.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора                В.М. Ревунець

ПРИНЯТО

решением Совета родителей

(законных представителей) обучающихся

государственного профессионального

образовательного учреждения «Гимназия

искусств при Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

(протокол от 05.12.2019  № 2)

УТВЕРЖДЕНО

Приказом государственного

профессионального

образовательного учреждения

«Гимназия искусств при Главе

Республики Коми имени

Ю. А. Спиридонова

(Приказ от 25.12.2019№ 1007 -од)

ПРИНЯТО

решением Советом обучающихся

государственного профессионального

образовательного учреждения «Гимназия

искусств при Главе Республики Коми»

имени Ю.А. Спиридонова

(протокол от 06.12.2019  № 4)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете обучающихся государственного профессионального

образовательного учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики

Коми» имени Ю.А. Спиридонова

1. Общие положения

1.1. Положение о Совете обучающихся государственного профессионального

образовательного учреждения Гимназия искусств при Главе Республики

Коми» имени Ю.А. Спиридонова (далее – Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Методическими рекомендациями о

создании и деятельности советов обучающихся в образовательных

организациях, разработанных Минобрнауки России от 14.02.2014 № ВК-

262/09,  Уставом  государственного профессионального  образовательного

учреждения «Гимназия искусств при Главе Республики Коми» имени Ю.А.

Спиридонова (далее — Гимназия).

1.2. Положение определяет основные цели, задачи, полномочия, порядок

формирования, структуру и организацию Совета обучающихся, обеспечение

деятельности Совета обучающихся.

1.3. Совет обучающихся Гимназии (далее - Совет обучающихся) является

коллегиальным органом управления Гимназии и формируется по инициативе

обучающихся с целью учета мнения обучающихся по вопросам организации

образовательной деятельности Гимназии и при принятии локальных

нормативных актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся.

1.4. Деятельность Совета обучающихся направлена на всех обучающихся

Гимназии.

1.5. Наличие двух и более Советов обучающихся в Гимназии не допускается.

1.6. Создание, прекращение деятельности Совета обучающихся оформляется

приказом директора Гимназии.

1.7. В своей деятельности Совет обучающихся руководствуется федеральным,

региональным и местным законодательством об образовании, об

общественных объединениях, о поддержке молодежных и детских

объединений, Уставом общероссийской общественно – государственной

детско – юношеской организации «Российское движение школьников»,

Уставом Гимназии и настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи Совета обучающихся

2.1. Целями деятельности Совета обучающихся является формирование

гражданской культуры, активной гражданской позиции обучающихся,

содействие развитию их самостоятельности, способности к самоорганизации и

саморазвитию, формирование у обучающихся умений и навыков

самоуправления, подготовка их к компетентному и ответственному участию в

жизни общества.

2.2. Основными задачами Совета обучающихся являются:

2.2.1. Содействие органам управления Гимназии в решении образовательных

задач, в организации досуга и быта обучающихся, в проведении Гимназией

мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни;

2.2.2. Объединение обучающихся для решения социальных задач, реализации

общественно значимых детских и молодежных инициатив и повышения

вовлеченности обучающихся в деятельность органов ученического

самоуправления  Гимназии;

2.2.3. Проведении работы с обучающимися, направленной на повышение

сознательности обучающихся и их требовательности к уровню своих знаний,

воспитание бережного отношения к имущественному комплексу

образовательной организации;

2.2.4. Укрепление межрегиональных и международных отношений между

различными образовательными организациями;

2.2.5. Содействие органам управления Гимназии в вопросах организации

образовательной деятельности;

2.2.6. Содействие администрации Гимназии в проведении работы с обучающимися

по выполнению требований Устава Гимназии, правил внутреннего

распорядка, проживания в интернате и иных локальных нормативных актов по

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

3. Порядок формирования, структура и организация работы

Совета обучающихся

3.1. Совет обучающихся является представительским органом ученического

управления.

3.2. Совет обучающихся работает по плану, согласованному с администрацией

Гимназии.

3.3. Совет обучающихся формируется на выборной основе сроком на учебный год.

3.4. Выборы в Совет обучающихся проходят в первую неделю 1 четверти среди

обучающихся  8 – 11 классов и 1-3 курсов.

3.5. Состав Совета обучающихся формируется из представителей 8-11 классов и 1-

3 курсов – по одному представителю от класса и курса. С правом решающего

голоса в состав Совета обучающихся обязательно входит представитель

руководства Учреждения.

3.6. Председатель Совета обучающихся избирается из числа обучающихся,

вошедших в Совет,  сроком на 1учебный  год.

3.7. Выборы председателя Совета обучающихся осуществляются на первом

заседании нового состава Совета обучающихся.

3.8. Персональный состав Совета обучающихся, его председатель и заместитель

утверждаются приказом директора.

3.9. В составе Совета обучающихся могут быть сформированы комиссии и

инициативные группы.

3.10. Для решения вопросов, входящих в полномочия Совета обучающихся,

проводятся заседания Совета обучающихся.

3.11. Заседания Совета обучающихся созываются председателем Совета

обучающихся по собственной инициативе либо по требованию не менее чем

одной трети членов Совета обучающихся. Очередные заседания Совета

обучающихся проводятся не реже одного раза в месяц.

3.12. Председательствует на заседаниях Совета обучающихся председатель Совета

обучающихся либо, в его отсутствие, один из его заместителей.

3.13. Председатель Совета обучающихся:

3.13.1 организует  составление и ведение документации: План работы Совета

обучающихся; протоколы заседаний Совета обучающихся; документы

деловой переписки;

3.13.2 координирует деятельность членов Совета обучающихся и привлекаемых к

его работе лиц;

3.13.3 ведет заседания Совета обучающихся;

3.13.4 предоставляет администрации Гимназии мнение Совета обучающихся при

принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права и законные

интересы обучающихся;

3.13.5 Входит в состав  Совета по профилактике правонарушений среди

несовершеннолетних Гимназии искусств при Главе Республики Коми;

3.14. Совет обучающихся по согласованию с директором может привлекать для

своей работы любых юридических и физических лиц.

3.15. Решения принимаются простым большинством голосов членов Совета

обучающихся, присутствующих на заседании. Решение считается принятым,

если в его работе и голосовании участвовало не менее 2/3 списочного состава

Совета обучающихся и за принятие решения высказалось более 50%

проголосовавших.   Каждый член Совета обучающихся при голосовании имеет

право одного голоса. Передача права голоса другому лицу не допускается. В

случае равенства голосов решающим является голос его председателя. В

случае несогласия председателя с принятым решением, он выносит вопрос на

рассмотрение администрации Гимназии.

3.16. По итогам заседания составляется протокол заседания Совета обучающихся,

который подписывает председательствующий на заседании.

3.17. Решения Совета обучающихся носят:

3.17.1 обязательный характер для всех обучающихся Гимназии;

3.17.2 рекомендательный характер для всех остальных участников

образовательных отношений.

3.18. Совет обучающихся ежегодно отчитывается о выполнении задач перед

обучающимися Гимназии.

4.  Порядок учета мнения Совета обучающихся при принятии локальных

нормативных актов Гимназии.

4.1 Перед принятием локального нормативного акта, затрагивающего права и

законные интересы обучающихся, директор направляет проект акта и

обоснование необходимости его принятия в Совет обучающихся.

4.2 Не позднее пяти рабочих дней со дня получения Совет обучающихся

направляет директору мотивированное мнение по проекту в письменной

форме.

4.3 Если мотивированное мнение Совета обучающихся не содержит согласия с

проектом локального нормативного акта или содержит предложения по его

совершенствованию, директор может либо согласиться с ним, либо обязан в

течение трех рабочих дней после получения мотивированного мнения

провести дополнительные консультации с Советом обучающихся  с целью

достижения взаимоприемлемого решения.

4.4 Если согласие не достигнуто, возникшие разногласия оформляются

протоколом. После этого директор имеет право принять локальный

нормативный акт, а Совет обучающихся может его обжаловать в комиссии по

урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

Совет обучающихся также имеет право оспорить принятое решение в

соответствии с действующим законодательством.

5. Полномочия и ответственность Совета обучающихся

5.1. Совет обучающихся имеет право:

5.1.1.участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных нормативных

актов, затрагивающих права и законные интересы обучающихся Гимназии;

5.1.2.готовить и вносить предложения руководству Гимназии по  вопросам

организации образовательного процесса, в том числе организации быта,

питания и внеурочной деятельности обучающихся;

5.1.3.выражать обязательное к учету мнение при принятии локальных

нормативных актов образовательной организации, затрагивающих права и

законные интересы обучающихся;

5.1.4.выражать  мнение при определении размера и порядка оказания материальной

поддержки обучающимся;

5.1.5.участвовать в рассмотрении и выражать мнение по вопросам, связанным с

нарушениями обучающимися учебной дисциплины и правил внутреннего

распорядка Гимназии;

5.1.6.участвовать в разработке и реализации системы поощрений обучающихся за

достижения в разных сферах учебной и внеучебной деятельности, в том числе

принимающих активное участие в деятельности Совета обучающихся и

общественной жизни Гимназии;

5.1.7.участвовать в организации работы комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений;

5.1.8.запрашивать и получать в установленном порядке от органов управления

Гимназии необходимую для деятельности Совета обучающихся информацию;

5.1.9.вносить предложения по решению вопросов использования материально-

технической базы и помещений Гимназии;

5.1.10.пользоваться в установленном порядке информацией, имеющейся в

распоряжении органов управления Гимназии;

5.1.11.информировать обучающихся о деятельности Совета обучающихся

Гимназии;

5.1.12.рассматривать обращения, поступившие в Совет обучающихся.

5.2. Совет несет ответственность за невыполнение:

5.2.1 плана своей работы;

5.2.2 принятых решений и рекомендаций;

5.2.3 действующего законодательства, Устава и иных локальных нормативных

актов Гимназии.

6. Порядок разработки, оформления, утверждения, введения в действие,

актуализации и хранения настоящего положения и изменений к нему

6.1. Положение разрабатывается   заместителем директора (воспитательная

работа).

6.2. Положение  принимается Советом обучающихся,   Советом родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и

утверждается директором Гимназии.

6.3. Утвержденное положение хранится в документах Совета обучающихся

и у директора Гимназии и размещается на официальном сайте Гимназии в

сети «Интернет».

6.4. Необходимые изменения в положение своевременно вносятся на основе

предложений по улучшению его деятельности и в соответствии с

Программой развития Гимназии. Внесение изменений в положение

оформляется приказом директора Гимназии. Приказ о внесении изменений

издается при необходимости перераспределения, изъятия или добавления

функций, при изменении структуры Гимназии. В этом случае указывается

на титульном листе "С изменением на... листах" или Версия 2.0, копия

приказа об изменении подшивается к основному документу. Все изменения

должны быть доведены до сведения всех  обучающихся Гимназии.

6.5. Положение должно быть заменено и заново утверждено в следующих

случаях:

– при изменении организационно-правового статуса, названия Гимназии;

– при реорганизации Гимназии;

– в результате внесения значительных изменений.

6.6. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения

приказом директора Гимназии.

		2023-10-06T08:47:25+0300
	Ревунець Валентина Михайловна